
1 



V několika případech se na různých matričních úřadech setkáváme s tím, že jsou 
zaběleny nebo přelepeny údaje na Listu o prohlídce zemřelého, Hlášení o narození a 
na Zápise o určení otcovství k nenarozenému dítěti. Opravy chybně zapsaných údajů 
by měly být opraveny tak, aby bylo zřejmé, jaký byl uveden původní údaj, tzn., pokud 
je potřeba nějaký chybně uvedený údaj opravit, provede se to přeškrtnutím toho 
chybného údaje a nadepsáním údaje správného + připojí se parafa té osoby, která 
opravu provedla. Nebudou se používat žádné bělící pásky, nalepování přesně 
vyměřených papírků a podobně. 
 
Co se týče čitelnosti zápisů do matričních knih, mělo by být postupováno v souladu s 
ustanovením § 4 odst. 1 vyhlášky č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon o 
matrikách, kde je uvedeno, že písmo musí být čitelné. 

2 



FO, která je účastníkem řízení ve věci změny jména a příjmení MUSÍ být 
identifikována v souladu s ustanovením § 18 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů. Údaji, které umožňují identifikaci FO se dle tohoto 
ustanovení rozumějí: jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu. 

3 



Pokud je vydání druhopisu matričního dokladu osvobozeno od správního poplatku 
dle ustanovení § 8 odst. 2 písm. a) – i) zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, tak na kopii vydaného druhopisu 
matričního dokladu se nesprávně uvádí účel jeho osvobození. Při osvobození od 
správního poplatku je NUTNO postupovat v souladu s ustanovením § 8 odst. 3 
zákona o správních poplatcích, tzn., že na vydaném druhopisu matričního dokladu se 
uvede účel jeho osvobození, např. úkony spojené s důchodovým pojištěním. 

4 



5 


